Edit. Rom. Main. Tom. vi, Part. iii.

Edit. Taur. Tom. xv.

Pag.	281 b linea 11	in monasterio sibi com- mendata	Pag. 771 a linea 25	in monasteris sibi com- mendatis
»	181 b	» 31 ult. conventuum	» 771 b	» 9 conventum
»	282 b	» 3 generalis	» 772 b	» 24 generali
»	282 b	» 32 x	» 773 a	» 9 xi
»	282 b	» 22 ult. titulus	» 773 a	» 20 ult. titulum
»	282 b	» 5 ult. dignitate	» 773 a	» 3 ult. ac dignitate
»	283 a	» 17 ult. princeps	» 774 a	» 9 principales
»	283 b	» 30 ult. existant	» 774 b	» 21 existat
»	283 a	» 7 ult. nee non	» 774 b	» 1 ult. non obstantibus praemis- sis, nee non
»	286 a	» 14 morte	» 778 a	» 18 sit morte
»	286 a	» 31 sic	» 778 a	» 9 ult. sit
»	287 a	» 19 affectum	» 779 b	» 11 ult. affectu
»	287 b	» 17 ult. damnaverimus	» 780 b	» 11 ult. damnavimus
»	287 b	» 10 ult. fuisse	» 780 b	» 4 ult. fuisset

URBANI VIII

CONSTITUTIONES

Ab anno decimo septimo pontificatus ipsius et deinceps.

n. C. 1639

DCLVIII.

Quod ministri provinciales Indiarum Ordinis Minorum sancti Francisci de Observantia pro tempore existentes possint mittere commissarios, qui eorum nomine in capitulo generali suffragium ferant.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Circumspecta Romani Pontificis providentia ea quae in personarum regularium capitulis generalibus interdum sancta et auctoritate apostolicā comprobata fuerunt, ipsā subinde rerum experientiā suadente, praesertim cum felici earumdem personarum statui et quieti opportune consulitur, immutat, in hisque suaec sollicitudinīs partes favorabiliter interponit, prout conspicit in Domino salubriter expedire.

Causa huius
constitutionis. § 1. Alias siquidem in capitulo generali Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantia nuncupatorum de anno MDGXXV celebrato inter alia conditum fuit statutum tenoris sequentis, videlicet: *Caveant ex Indianis provinciis*

ministri provinciales, ne ad capitulum An. C. 1639 generale, vel, aut¹ ipsi, vel commissarios suo nomine mittant, solis custodibus ve- niendi facultate concessā; nosque statutum huiusmodi, illius tenore inserto, con- firmavimus et approbavimus, prout in nostris desuper in simili formā Brevis ex- peditis litteris², quarum tenores praesentib- bus pro expressis haberi volumus, ple- nius continentur.

§ 2. Cum autem, sicut nobis nuper exponi fecit dilectus filius Ioannes Marinero dicti Ordinis minister generalis, patres in capitulo generali eiusdem Ordinis in hac almā Urbe nostrā novissime celebrato congregati ministris provincialibus praedictarum provincialium Indiarum antiquum ius quod habebant, ut ad capitulo generale commissarios eorum nomine suffragium laturos mittere possent, iustis ex causis restituendum esse censerint: nobis propterea dictus Ioannes minister generalis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicā dignaremur.

¹ Pro vel, aut puto legendum esse veniant; aut potius nisi veniant ipsi (R. T.).

² Quas puto deesse (R. T.).

Cui Pontifex
annuit.

§ 3. Nos igitur, eiusdem Ioannis ministri generalis votis annuere volentes, illumique specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicacionis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ lati, si quibus quomodolibet innovatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore centes, huiusmodi supplicationibus inclinati, ministris provincialibus dictarum provinciarum Indianorum, pro tempore existentibus, quod ad capitulum generale dicti Ordinis mittere possint commissarios, qui eorum nomine suffragium ferant, eâ tamen lege, ut tam commissarii, qui mittentur, quam etiam custodes, filii earum provinciarum respective sint, pro quibus mittentur, vel in eis incorporati sive in Indiis sive in aliis Europae partibus existant, dummodo ad electionis effectum non incorporentur; ac ut tam commissarii quam custodes praedicti a suis provinciis non aliter quam iuxta constitutiones generales Segobienenses eligantur; quodque, si commissarii et custodes huiusmodi in itinere decadant, suffragium suum nemini, etiam tamquam procuratori, absenti vel praesenti committere possint, ac idem in aliis etiam praelatis et vocalibus iuxta laudabilem dicti Ordinis consuetudinem servetur, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

Constitutionem
Clementis VIII
confirmat.

§ 4. Et insuper, pro commodiori praemissorum exequitione, constitutionem felicis recordationis Clementis Papae VIII praedecessoris nostri, quae incipit: *Hisquae ad regularium personarum statum*, die iv martii MDC, pontificatus sui anno ix, editam¹ (qua cavetur, ut in provinciis dicti Ordinis in partibus Indianorum, praec-

sertim in Limensi provincia, ad magistratus provincialis seu quodlibet aliud dignitatis officium assumi non valeant alii dicti Ordinis religiosi, quam illi qui eiusdem provinciae alumni sunt, vel ad eam expresse ac nominatim missi in¹ Hispaniis, et cum ministri generalis aut commissarii Indianorum apud catholici Hispaniarum regis curiam assistentis litteris obedientialibus in illis provinciis incorporati fuerunt) innovamus, approbamus, et confirmamus; declarantes sub illis verbis *seu quodlibet aliud dignitatis officium*, in dictâ constitutione expressis, ministri provincialis, tam pro regendâ provinciâ, quam pro ferendo suffragio in capitulo generali designati vicarii provincialis, custodis, defensorum, guardianorum conventuum et vicariorum officia comprehendendi et comprehensa intelligi;

§ 5. Sieque in praemissis per quoscumque indices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, et Sedis Apostolicae nuncios, iudicari et detiniri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Nec aliter iudicari posse de-
cernit.

§ 6. Quocirca dilectis filiis nunc et pro tempore existentibus dicti Ordinis commissariis generalibus in Indiis in virtute sanctae obedientiae, ac sub excommunicationis latae sententiae, privationisque suorum officiorum, et perpetuae inhabilitatis ad alia obtinenda poenis, praecipimus et mandamus, ut praesentes litteras et in eis contenta quaecunque inviolabiliter servent, et ab aliis, ad quos spectat et spectabit, quomodolibet servari eurent; alioquin, si eos hac in parte delinquisse compertum fuerit, ipso facto ad propriam provinciam regredientes, omni privilegio,

Praemissa ob-
servari iubet.¹ Eam habes in tom x, pag. 571 (R. T.).¹ Ex loco parallelo legend. ex pro in (R. T.).

titulo, immunitate et exemptione privati remaneant; iniungentes et districte praecipientes dicto Ioanni, et aliis pro tempore existentibus Ordinis praedicti ministris generalibus, ut eitra conniventiam quamcumque poenas praedictas contra transgressores debitae exequutioni demandari faciant, onerando in his eorum conscientias.

Contrariis
derogat.

§ 7. Non obstante statuto et litteris nostris praedictis, aliisque apostolicis, et in universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinacionibus, neconon dicti Ordinis et provinciarum praedictarum, eliam iuramento, confirmatione apostolica, vel alia quavis firmatae roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem Ordini et provinciis, illorumque ministris generalibus, ac provincialibus et commissariis praedictis, aliisque superioribus, fratribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, ac alias in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis
credi mandat.

§ 8. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo

personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus adhibeatur fides, quae adliberetur praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die vii augusti MDCXXXIX, pontificatus nostri anno XVII.

Dat. die 6 augusti 1639, pontif. anno XVII.

DCLIX.

Confirmatio decreti Congregationis Regularium circa delationem habitus fratrum Tertii Ordinis sancti Francisci.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Nobis pro parte dilecti filii Marci Antonii Bottonii, Bononiensis, Tertii Ordinis sancti Francisci commissarii generalis et procuratoris, nuper expositum fuit, quod inter generalia dicti Ordinis statuta, apostolica auctoritate confirmata, reperitur infrascriptum, videlicet:

§ 1. Religioni consulentes decernimus, Decretum Congregationis Regularium. ut, iuxta nostra apostolica privilegia, nosrorum habitus sit tunica talaris cum scapulari, veste, sive cucullo utrinque angulari, posteriori tamen angulo funiculum tangent; pallium vero instar impluviae, nullà vel coloris vel formae differentià, ut eodem modo et colore, quem vulgo *beretinum* appellamus, omnes vestiantur.

§ 2. Verum, quia fratres Ordinis alii cubi aliquando a fratribus Ordinis Minorum eiusdem sancti Francisci Conventualium nuncupatorum super hoc de facto perturbantur: nobis propterea dictus expponens ad obviandum controversiis et litibus quibuscumque humiliiter supplicari fecit, ut praefatum decretum, pro illius firmiori subsistentiâ, apostolicae confirmationis patrocinio communire de benignitate apostolica dignaremur.

Cuius petitur
confirmatio.

§ 3. Nos igitur, eumdem exponentem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicatio- nis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie ab solventes et absolutum fore centes, huiusmodi supplicationibus inclinati,

Confirmatio
decreti, de quo
in rubrica.

§ 4. De venerabilium fratrum nostro- rum sanctae Romanae Ecclesiae cardina- lium negotiis regularium praepositorum consilio, decretum praefatum, cum omnibus et singulis in eo contentis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam juris quam facti defectus, si qui desper quomodolibet interixerint, supplemus.

Clausulae.

§ 5. Decurrentes illud neenon praesentes litteras valida, firma et efficacia existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac primordictis fratribus in omnibus et per omnia plenissime suffragari, et ab eis inviolabiliter observari, nec eos a quoquam, quavis auctoritate fungente, quomodolibet molestari, perturbari vel inquietari posse vel debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit atten- tari.

Derogatio
contraria.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac, quatenus opus sit, dicti Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemis- sorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et

sufficienter expressis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemis- sorum effectum, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibus- cumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maior- em, sub annulo Piscatoris, die ix septem- bris MDCXXXIX, anno xvii.

Dat. die 9 septembbris 1639, pontif. anno xvii.

DCLX.

Facultas Georgio Conaeo Scoto concedi- tur nominandi praepositum pro catho- licis Angliae¹.

Dilecto filio Georgio Conaeo,
clericu seu presbytero Scoto,
Urbanus Papa VIII.

Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.

Romani Pontifices, gerentes in terris Romani Pon- tifices semper solliciti de ca- tholicis Anglis.

Eius, qui, relicitis nonaginta novem ovibus in deserta², abiit ad unam quae perierat, postquam regnum Angliae ab ovile Ecclesiae Romanae et universalis Ecclesiae secessit, anxii semper et solliciti fuerunt, ne pusillus gressus, quem sibi in eo regno praeservavit Dominus, a caulis catholieae fidei aut christiana unitatis et charitatis aberret; ac proinde aliquos pro temporum diversitate catholicis in eo re- gno degentibus praefecerent, qui eos in spiritualibus dirigerent, et, prout opus es- set, alios in fide stabilirent et confirma- rent, alios humeris impositos ad gregem deportarent.

§ 1. Nos, quos pro officiis nostri ratione eadem sollicitudo urget, attendentes nul- lum ad praesens in Anglia existere, qui commissâ a nobis auctoritate simile munus exerceat, volentes propterea aliquem in eo regno esse, qui sub praepositi no-

Urbano
Georgio Conaeo
praepositum eis
præficiendi po-
testatem facit.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Aptius lege *deserto* (n. r.)

mine interea, dum sanctae Sedi Apostolicae ita expedire videbitur, catholicos in spiritualibus dirigat, quaerentibusque, aut indigentibus, spirituale solamen prompte impendat, de tua fide, prudentia, integritate, catholicae religionis zelo et doctrinâ plurimum in Domino confisi, motu proprio, et ex certâ scientiâ maturâque deliberatione nostris, deque apostolicae protestatis plenitudine, tibi facultatem nominandi praepositum in Angliae regno praedicto, qui omnibus catholicis in dicto regno existentibus, sive iis quos pro tempore existere contigerit, ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum, praesit in spiritualibus, et tamquam director spiritualis, cum facultatibus prope diem submittendis, praesideat, tenore praesentium concedimus et impertimur.

Deregatis
contrariis.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die x septembbris MDCXXXIX, pontificatus nostri anno XVII.

Dat. die 10 septembbris 1639, pontif. anno XVII.

DCLXI.

Sequitur Breve deputationis favore personae a praedicto Conaoe seligendae¹.

Dilecto filio Georgio Conaoe,
clericu seu presbytero Scoto,
Urbanus Papa VIII.

Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.

Prooemium
rout in pra-
edenti.

Romani Pontifices, gerentes in terris vices Eius, qui, relictis nonaginta novem ovibus in deserto, abiit ad unam quae perierat, postquam regnum Angliae ab ovile Ecclesiae Romanae et universalis Ecclesiae secessit, anxii semper et solliciti

fuerunt, ne pusillus grex, quem sibi in eo regno praeservavit Dominus, a caulis catholicae fidei aut christiana unitatis et charitatis aberret; ac proinde aliquos pro temporum diversitate catholicis in eo regno degentibus praefecerunt, qui eos in spiritualibus dirigerent, et, prout opus esset, alios in fide stabilirent et confirmarent, alios humeris impositos ad gregem deportarent.

§ 1. Nos, quos pro officiis nostri ratione eadem sollicitudo urget, attendentes, nullum ad praesens in Anglia existere, qui commissâ a nobis auctoritate simile munus exerceat, volentes propterea aliquem in eo regno esse, qui sub praepositi nomine interea, dum sanctae Sedi Apostolicae ita expedire videbitur, catholicos in spiritualibus dirigat, quaerentibusque, aut indigentibus, spirituale solamen prompte impendat, de tua fide, prudentia, integritate, catholicae religionis zelo et doctrinâ plurimum in Domino confisi, motu proprio, ac ex certâ scientiâ maturâque deliberatione nostris, deque apostolicae protestatis plenitudine, te praepositum in Angliae regno praedicto constituimus et nuncupari volumus, tibique, ut omnibus catholicis in dicto regno existentibus, sive iis quos pro tempore existere contigerit, ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum, in spiritualibus praesidis, et tamquam director spiritualis, cum facultatibus propediem submittendis, praesideas, licentiam et potestatem, tenore praesentium, concedimus et impertimur.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die x septembbris MDCXXXIX, pontificatus nostri anno XVII.

Dat. die 10 septembbris 1639, pontif. anno XVII.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

DCLXII.

In locum episcopi Pisaurensis subrogatur Gaspar archiepiscopus Athenarum, apud Ferdinandum Romanorum regem in Imperatorem electum nuncius, ut ipse archiepiscopi Treverensis processum rideat et consideret¹.

Venerabili fratri Gaspari, archiepiscopo Athenarum, apud charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Romanorum regem in imperatorem electum nostro et Sedis apostolicae nuncio,

Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater,
saintem et apostolicam benedictionem.

Recenset mandatum sub d^o xxx iunii mdcxxxv episcopo Pisaurensi datum.

§ 1. Postquam annis retroactis, non sine animi nostri molestia, nobis innotuerat, venerabilem fratrem Philippum Christophorū, archiepiscopū et electorem Treverensem, ac episcopū Spirensim, monasteriique S. Maximini Ordinis sancti Benedicti eiusdem dioecesis Treverensis commendatarium, per milites charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici fuisse captum et detentum, nos, pro nostri pastoralis officiis debito providere volentes, ut personae, dignitatique pontificali, libertatiqne ecclesiasticae, ac iustitiae consuleretur, iussimus et mandavimus venerabili fratri Malatestae episcopo Pisaurensi, tunc nostro apud piae memoriae Ferdinandum II in imperatorem electum residenti nuncio, ut enundem Philippum Christophorū archiepiscopū et electorem Treverensem et episcopū Spirensim, qui etiam tunc de facto delinebatur, imposterum nomine nostro et Sedis Apostolicae in custodiam reciperet et detineret, prout latius in nostris litteris in simili formā Brevis, sub annulo Piscatoris die ultimā iunii anno mdcxxxv expeditis², continetur.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Quas vide tom. xiv, pag. 485 R. T.

§ 2. Praeterea idem Malatesta nuncius in exequationem praedictarum nostrarum litterarum ipsūn Philippum Christophorū ruin, etiam ad instantiam eiusdem Ferdinandi II in imperatorem electi, in custodiam recepit, et per aliquot annos detinuit.

§ 3. Cumque detenlio et enslodia praedita spatio biennii ac maioris temporis perdurasset, et tamen usque tunc nihil deductum, nec minus probatum fuisset, propter quod ipse Philippus Christophorus archiepiscopus elector et episcopus iuxta canonicas sanctiones esset detinendus,

§ 4. Nos, calamitatibus ac damnis, tam personae dignitatis pontificalis et electoralis, quam suis ecclesiis insignibus praeditis, ut per suas litteras nobis pluries scriptas idem Philippus Christophorus affirmabat, de facto illatis, paternā charitate compaticentes, ipsiusque et snarum ecclesiarum praedictarum indemnitatī, quantum nobis ex alto concedebaratur, consulere volentes, eidem Malatestae nuncio dedimus in mandatis, ut eundem Philippum Christophorum apertā defensione et custodiā dimitteret et liberaret, ut apud suas ecclesias residere animasque christifidelium sibi commissas verbo et exemplo pascere posset, prout latius in litteris nostris in simili formā Brevis sub annulo Piscatoris sub die xvii decembris mdcxxxvii continentur³.

§ 5. Insuperque per alias nostras litteras, eidem Malatestae nuncio directas facultatem decidendi et componendi lites ac differentias eiusdem Philippi Christophori, illasque, non tamen in Romanā curia pendentes, terminandi concessimus⁴.

§ 6. Verum, quia, initio hominis³ ziauiā disseminante, hae nostrae adhuc effectum suum non sunt sortitae; ideireo,

In cuis exequationem idem episcopus per aliquot annos in custodiam detinuit archiepiscopum Trevensem.

Cum tamen usque tunc nihil probatum fuisset.

Ideo Pontifex mandavit, ut dimitteretur.

Com faciliatibus eidem Pisaurensi episcopo lites in Romana curia non pendentes componendi.

Com tamen idem episcopos nihil hocque gesserit;

¹ Quas habes in tom. xiv, pag. 626 (R. T.).

² Has quoque vid. in tom. xiv, pag. 527 (R. T.).

³ Apius legē homine (R. T.).

ut tandem post lapsus quinque annorum praedicta detentio iuxta reiteratas instantias eiusdem Philippi Christophori archiepiscopi electoris et episcopi suis litteris nobis factas cessen, cum etiam hactenus coram nobis non fuerit aliquid deductum

Deputat
rechiepiscopum
thenarum.

nec probatum propter quod ipse Philippus Christophorus de iure detineri debat, fraternitatem tuam in locum eiusdem Malatestae quoad praemissa in omnibus et per omnia, etiam quoad ipsam Philippi Christophori archiepiscopi electoris et episcopi praedicti consignationem, subrogamus; ac, remotâ omni et quacumque appellatione, etiam non frivola, procedendi, ac quaecumque omnia et singula faciendi et exercendi, ac exequandi, quae super praemissis omnibus et singulis, eorumque incidentibus, emergentibus, annexis et connexis, erunt quomodolibet necessaria et opportuna, facultatem et auctoritatem plenam et amplam, tenore praesentium, fraternitati tuae concedimus et impertimur.

Derogat ob-
antibus.

§ 7. Non obstantibus praemissis, ac quibuslibet constitutionibus et ordinacionibus apostolicis, etiam in conciliis universalibus, ac aliis editis, etiam cancellariae nostrae apostolicae regulis, etiam individuam derogationem requirentibus, ac recolendae memoriae Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, privilegiis quoque, indultis, ac statutis, etiam iuramento confirmatis, ac confirmatione apostolicâ roboratis, consuetudinibusque, etiam immemorabilibus, ceterisque contrariis quibuscumque; quorum omnium et singulorum tenores pro plene expressis et insertis habentes, illis ad praemissorum effectum plenissime derogamus.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiii septembris MDCXXXIX, pontificatus nostri anno XVII.

Dat. die 23 septembris 1639, pontif. anno xvii.

DCLXIII.

*Episcopo Civitatis Castelli committitur
inquisitio in Rempublicam Lucanam
super nonnullis attentatis contra li-
bertatem ecclesiasticam¹.*

Venerabili fratri Caesari,
episcopo Civitatis Castelli,

Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum, sicut non sine gravi aniui nostri molestia accepimus, antiani, vexillifer iustitiae et Reipublicae Lucanae² aliqua fecerint, seu per eorum officiales et ministros fieri iusserint, in spretum cardinalitiae et episcopalis, quae in dilecto filio nostro Marco Antonio tituli S. Clementis S. R. E. presbytero cardinali Franciotto nuncupato, ecclesiae Lucanae ex concessione et dispensatione apostolicâ praesule, residet, dignitatis, ex quibus immunitas et libertas ecclesiastica, cum christifidelium scandalio, sacrorum canonum, ae conciliorum universalium et apostolicarum constitutionum etiam in die Coenae Domini legi solitarum transgressione, poenarum et censurarum in illis communatarum etiam inflictarum incursu, laeditur et violatur:

§ 2. Nos, qui dictam Rempublicam ob-
eins singularem catholicae religionis ze-
lum et erga personam nostram ac San-
ctam Sedem hanc observantiam et obe-
dientiam semper sincere in Domino di-
leximus et diligimus, valde dolemus,
cogi nos, propter indebitos magistratum
et officialium ipsius Reipublicae propriæ
salutis oblitorum actus ac³ nonnullorum
iniqua consilia, contra istos et illam cano-
nique animadvertere: sed, cum immunitatis

Antiani et mi-
nistri Reipubli-
cae Lucanae im-
munitatem ec-
clesiasticam vio-
laverant.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Ut infra patet legendum *Respublica Lu-
cana* (R. T.).

³ Coniunct. ac nos addimus (R. T.).

et libertatis ecclesiasticae supremi iudices et defensores a Domino constituti simus, impunitam perturbatorum et violatorum eius audaciam nequaquam relinquere debemus. Itaque de spectatâ¹ tuâ in nostris et Sanctae Sedis negotiis tibi pro tempore commissis fide, prudentiâ, integritate et doctrinâ plurimum in Domino confisi, motu proprio, ac ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, tibi harum serie committimus et mandamus, ut quam primum ad civitatem Lucanam aut alium locum prout tibi expedire videbitur et placuerit et extra temporale dominium Reipublicae huiusmodi te conferas, et inhibe causam et causas super omnibus et singulis praemissis, ceterisque in derogationem et violationem immunitatis et liberatis ecclesiasticae quomodolibet perpetratis, et forsitan, quod Deus avertat, perpetrandis, ac inde sequuntis et forte sequendis, rebusque aliis ex processu desuper faciendo quomodolibet resultantibus, cum omnibus suis et illarum incidentibus, emergentibus, connexis et annexis, tam coniunctim quam divisim, et tam ad instantiam dilecti filii Francisci Castagnacci, quem in procuratorem seu promotorem in causâ et causis huiusmodi deputavimus, et, quatenus opus sit, etiam deputamus, quam ex inquisitione et officio, et aliâs prout tibi videbitur motas et movendas contra antianos, vexilliferum iustitiae, consiliarios, iudices, ministros et officiales quosecumque Reipublicae et civitatis Lucanae praedictarum, ceterosque quoslibet, tam laicos quam clericos, seculares et ciuisvis Ordinum, congregationis et instituti, ac militiae, etiam hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani, regulares quantumlibet exemptiones, etiam speciali notâ et individuâ expressione dignos, quoquo modo in pra-

missis culpabiles, eorumque complices et fautores, et qui in praemissis opem, auxilium, consilium et favorem quovis modo praestiterunt, vel praestiterint, ac etiam, ut praemissa huiusmodi fierent vel siant mandaverunt, vel mandaverint, aut commissionem vel mandatum tam verbo et oratione, quam in scriptis et aliâs quomodolibet dederunt vel dederint, quacumque dignitate mundanâ vel ecclesiasticâ fulgeant, ac cuiuscumque status, gradus, conditionis et praeceminentiae existant, et si tales sint, qui in generali dispositione non comprehendantur, sed speciali et individuâ mentione indigeant, quorum omnium et singulorum nomina, cognomina, dignitates, qualitates et praeceminentias hic haberi volumus pro expressis, aliasque in exequitione praesenlium nominandos, etiam summarie, simpliciter et de plano, ac sine figurâ et strepitu iudicii, non servatis quibusvis iuris communis et municipalis, ac legum, statutorum et stitorum quorumlibet solemnitatibus et formalitatibus, etiam substantialibus, ipsisque Reipublicae antianis, vexillifero, consiliariis, iudicibus, ministris et officiis, aliisque praedictis, etiam per editum publicum, constito etiam summarie, extra judicialiter, ac quantum tibi sufficere videbitur, de non tuto accessu, tam coniunctim quam divisim citatis, cognoscas, audias, decidias et fine debito termines; ac antianos, vexilliferum, consiliarios, iudices, ministros et officiales Reipublicae et civitatis Lucanae praedictarum, et quosecumque alios culpabiles in praemissis repertos, in poenam etiam excommunicationis maioris, a qua non nisi a nobis et pro tempore existente Romano Pontifice, praeterquam in mortis articulo constituti, et tunc cum reincidentia ipso iure, quatenus convalescant², absolvî possint,

¹ Male edit. Main. legit *expectata* (R. T.).

² Male edit. Main. legit *convalescat* (R. T.).

aliasque poenas et censuras ecclesiasticas a sacris canonibus et conciliorum universalium et apostolicis constitutionibus, etiam in die Coenae Domini legi solitis, contra similia perpetrantes, corumque complices, fautores, et ceteros qui illis vel eorum alicui consilium, auxilium, favorem quomodolibet praestiterunt vel praestiterint, seu ut talia fierent vel siant iusserunt et mandaverunt, seu iusserint et mandaverint, ut praefertur latas, comminatas et inficias, neconon amissionis et privationis quarumcumque dignitatum, honorum, privilegiorum, ac etiam iurium et bonorum quorumcumque, si qua⁴ forsan a Romanâ vel aliis ecclesiis et locis piis in feudum, emphiteusim, aut aliâs quomodolibet concessa habent, incidisse et incurrisse deelares et publices, ac sic declaratos et publicatos ab omnibus tamquam membra putrida, ac a communione fidelium et mystico Ecclesiae corpore recisa, omnino vitari² debere decernas.

Cum facultatis
tibus contra non
parentes ad alii
casas graviores
poenas proce-
dere.

§ 3. Sique³ antiani, vexillifer, consilia-
rii, indices, officiales et ministri civitatis
et Reipublicae praedictae, infra terminum
a te eis praesigendum, sententiae, per te
contra illos tam coniunctim quam divi-
sim ferendae, vere, realiter et cum effectu
non paruerint, et excommunicationem sic
a te declaratam animo, quod absit, substi-
nuerint indurato, tunc, eamdem sententiam
aggravans⁴, civitatem Lucanam, ac quae-
cumque oppida, terras, castra et loca,
universumque temporale dominium dictae
Reipublicae ecclesiastico supponas et su-
biicias interdicto, ac supposita et subiecta
esse et fore nuncies et declares ac decer-
nas, aliaque omnia et singula in praemis-
sis necessaria et quomodolibet opportuna

geras, facias et exequaris, ac exequi cures,
etiam omni et quacumque appellatione,
reclamatione, recursu, nullitate, etiam ex
tribus, aliisque remediis ordinariis et ex-
traordinariis penitus et omnino remotis.

§ 4. Nos enim tibi in praemissis, nec-
non, ad eruendam rerum gestarum et for-
san gerendarum veritatem, quoseunque
tam laicos, quavis dignitate, ut praefertur,
praeditos, quam clericos seculares et cuiusvis Ordinis, congregationis et instituti,
ac militiae, etiam hospitalis sancti Ioannis
Hierosolymitani, regulares, et qualitercumque
exemptos, ceterasque quascumque
personas ecclesiasticas, etiam speciali
notâ dignas, non solum in dictâ civitate
Lucanâ eiusque districtu et ditione, sed
etiam in aliis civitatibus et locis finiti-
nis, seu contiguis et vicinis, ac alibi etiam
extra temporale dominium dictae Reipu-
blicae commorantes, et ubivis locorum
existentes, ad prohibendum testimonium
veritati super praemissis omnibus et sin-
gulis, per opportuna iuris et facti remedia,
ac per censuras et poenas ecclesiasticas,
cum iis nimirum personis, cum quibus
ita expedire indicaveris, cogendi et com-
pellendi, plenam, liberam, amplam et
omnimodam facultatem et potestatem, ea-
rundem tenore praesentium, concedimus
et impertimus.

§ 5. Mandantes propterea omnibus et
singulis venerabilibus fratribus, patriarchis,
archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesi-
arum praelatis et personis ecclesiasticis
quibuscumque, ceterisque nobis et
Sedi praedictae in spiritualibus aut tempo-
ralibus quoquomodo subiectis, in virtute
sanciae obedientiae, et sub poenis arbitrio
nostro declarandis, ut tibi, tamquam no-
stro et dictae Sedis commissario, in praemis-
sis, et nominatim in illis in quibus
tu eos ex parte nostrâ hanc ob rem re-
quisiveris, pareant, faveant et assistant,
neconon ad exequenda mandata nostra hu-

Necnon etiam
facultatem con-
cedit compel-
lendi qua-libet
ad testimonium
perhibendum

1 Edit. Main. legit *quae* (R. T.).

2 Ed. Main. legit *vitare* (R. T.).

3 Male edit. Main. legit *Sicque* (R. T.).

4 Contra rationem edit. Main. habet *aggra-
vant* (R. T.).

iusmodi auxilium et favorem opportunum
prompte praestent et exhibeant.

Derogat ob-
stantibus.

§ 6. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, aliisque apostolicis, etiam in conciliis universalibus, provincialibus et synodalibus editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, neenon ecclesiarum, monasteriorum, ordinum, congregationum, institutorum et militiarum quarumlibet, ac ipsius Reipublicae et civitatis Lucanae, ac quarumvis aliarum civitatum, terrarum et locorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis ac ordinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis dictae civitati et Reipublicae Lucanae, antianis, vexillifero, consiliariis, iudicibus et ministris, aliisque praedictis, tam coniunctim quam divisim, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac eum quibusvis etiam derogatoriarium derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter, et alias quomodolibet in contrarium praemissorum etiam pluries et iteratis vicibus concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro sufficienti eorum derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio vel alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores¹ huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis et insertis, et formam huiusmodi pro servata habentes, illis alias in suo robore permanuris, ad praemissorum

¹ Edit. Main. legit *tenore* (R. T.).

effectum specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque; aut si civitati et Reipublicae Lucanae huiusmodi, ac antianis, vexillifero, consiliariis, iudicibus, officialibus et ministris, aliisque praedictis communiter vel divisi ab eâdem sit Sede indultum, quod ad parendum alieui cogi vel compelli, aut quod eitari, seu ad² iudicium coram iudicibus de eorum consensu non deputatis etiam a Sede Apostolicâ evocari, vel quod interdicti, suspendi aut excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem; et qualitercumque alia eiusdem Sedis indulgentiâ generali vel speciali, per quam praesentibus non expressam³ vel totaliter non insertam⁴ effectus earum impeditri valeat quomodolibet vel differri, et de qua eiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiv septembris MDCXXXIX, pontificatus nostri anno xvii.

Dat. die 24 septembris 1639, pontif. anno xvii.

DCLXIV.

In idem argumentum, additâ nonnullarum facultatum concessione eidem episcopo Pisauensi iudice delegato⁴.

Venerabili fratri Caesari,
episcopo Civitatis Castelli,
Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum, sicut non sine gravi animi Causa inter car-
nostrî molestiâ accepimus, inter dilectos dinalem Fran-
cottom et Rem-

¹ Voculam *ad nos addimus* (R. T.).

² Male edit. Main. habet *expressa* (R. T.).

³ Pessim edit. Main. habet *incerta* (R. T.).

⁴ Ex Regest. in Secret. Brev.

publicam Lucanam super violatione immunitatis ecclesiasticae pendeantur. filios nostrum Marcum Antonium tituli S. Clementis S. R. E. presbyterum cardinalem Franciottum nuncupatum, ecclesiae Lucanae ex concessione et dispensatione apostolicâ praesulem, ex unâ, neenon antianos, vexilliferum iustitiae et Rempublicam Lucanam partibus ex alterâ, nonnullae simultates et controversiae versantur⁴, quarum occasione quacdam in odium ipsius Marci Antonii cardinalis eiusque cardinalitiae et seu pontificalis dignitatis contemptum per antianos, vexilliferum et Rempublicam huiusmodi, seu, ipsorum iussu vel permisso, per eorum officiales et ministros, commissa esse dicuntur, de quibus fama et clamor ad nos iam pervenit, et ex quibus iurisdictionem et immunitas ecclesiastica cum christisidelium scandalo, sacrorumque canonum et conciliorum et apostolicarum constitutionum transgressione, poenarumque et censurrum in illis comminatarum et inflictarum incursu, laeditur et violatur:

Episcopo Civitatis Castelli diuinae causa committitur.
§ 2. Nos, pro pastoralis officii nostri ratione de praemissis diligenter inquire, ac iurisdictionem et libertatem ecclesiasticam, cuis custodes et defensores a Domino constituti sumus, adversus quoscumque violatores et perturbatores opportunis iuris remedii tueri et asserere volentes, de spectata tuâ in nostris et huius Sanctae Sedis negotiis tibi pro tempore commissis fide, prudentia, integritate et doctrinâ plurimum in Domino confisi, motu proprio, ac ex certâ scientiâ maturâque deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, te nostrum et Sedis praedictae commissarium ad inquirendum super praemissis omnibus et singulis ceterisque in derogationem iurisdictionis et libertatis ecclesiasticae quomodolibet perpetratis, et forsitan perpetrandis, et quibusvis inde sequutis et forte sequendis, ac ad infrascripta etiam facien-

dum et exequendum, tenore praesentium, ad nostrum et dictae Sedis beneplacitum, facimus, constituimus et deputamus;

§ 3. Mandantes tibi, ut assumpto te eum¹ aliquo notario dilecti filii causarum curiae camerae nostrae apostolicae generalis auditoris, neenon aliquo viro probo et perito, qui dilecti pariter filii procuratoris fisci nostri vices hac in causâ gerat, et aliis tibi benevisis, quamprimum ad civitatem Lucanam recto tramite, ac omni morâ et impedimento sublati, te conferas, et ibi, vel in alia civitate et loco per te ad hoc arbitrio tuo eligendo, super praemissis omnibus et singulis diligentem et fidelem informationem et inquisitionem capias, processus quoscumque contra ipsos antianos et vexilliferum et alios dictae Reipublicae consiliarios, officiales, iudices et ministros, neenon particulares personas, tam laicos quam clericos, seculares et cuiusvis Ordinis, congregationis et instituti regulares quantumlibet exemptos, etiam speciali notâ et expressione dignos, et ceteros quoscumque in praemissis culpabiles, eorumque complices et fautores, et qui in praemissis huiusmodi auxilium, consilium et favorem quovis modo praestiterint, quavis dignitate mundanâ vel ecclesiasticâ fulgeant, etiamsi tales sint qui in generali dispositione non comprehendantur sed speciali mentione indigeant, quorum omnium et singulorum nomina, cognomina, dignitates et praeeminentias hic haberi volumus pro expressis, tam coniunctim quam divisim, formes, fabrices atque perficias, indicia, probationes, informationes, tam verbo et ore tenus, quam alias in scriptis, et per inspectionem ocularem, vel tamquam super notorio, neenon examen et depositiones testium super eisdem sumas atque recipias;

§ 4. Ac quoscumque, tam laicos quavis facultas quo-

Mandatum ejusdem episcopo de se statim Lucam conferendo.

Et ibi, vel alibi processus faciendo.

1 Improbè ed. Main. legit te, cum pro tecum (R. T.).

enimque ad te-
stimonium per-
hibendum com-
pellendi.

dignitate ut praefertur praeditos, quam
clericos seculares et cuiusvis Ordinis,
congregationis et instituti regulares, etiam
quantumlibet exemptos, ceterasque quas-
libet personas ecclesiasticas, etiam speciali
notâ dignos, ut praefertur, non solum in
dietâ civitate eiusque distrietu et dijione,
sed in aliis civitatibus et locis finitimiis
seu illi contiguis et viciniis, ac alibi, etiam
extra dominium dictae Reipublicae com-
morantes, et ubicumque locorum existen-
tes, ad perhibendum testimonium veritati
super praemissis et aliis supradictis per
opportuna iuris et facti remedia, ac per
censuras et poenas ecclesiasticas, cum
his nimirum personis cum quibus tu ita
opus esse iudicaveris, auctoritate nostrâ
cogas et compellas;

Nonnullae a-
liae facultates.

§ 5. Dantes tibi insuper facultatem et
potestatem, tam coniunctim quam divi-
sim, antianos, vexilliferum et consiliarios
huiusmodi, dictae civitatis et Reipublicae
officiales, indices et ministros, aliasque
culpabiles quoscumque, citandi, monendi
et requirendi ad personaliter seu legiti-
time per procuratorem respective com-
parendum et se etiam praesentandum,
infra terminum aliquem competentem
arbitrio suo praefigendum, coram dilecto
filio magistro Octaviano Raggio causarum
curiae camerae apostolicae gene-
rali auditore litterarumque et sententia-
rum apostolicarum ac censurarum ecclae-
siasticarum exequitore, ad ostendendum
et docendum se citationi, monitioni et
requisitioni huinsmodi realiter et cum ef-
fectu paruisse; alioquin ad audiendum et
declarari videndum ipsos poenas, sen-
tentias et censuras praedictas respective
incurrisse; vel ad dicendum et allegandam
causam, si quam habent rationabilem, ob
quam praemissa facere minime teneantur,
et quare ad executionem dictarum poe-
narum et ad alia etiam graviora iuris
remedia, per nos, cum opus fuerit, decla-

randa, propter praemissa contra eos pro-
cedi et deveniri non debeat; cum monitione,
quod, ipsis non comparentibus in ter-
minis praefigendis, procedatur ad declara-
tionem incursum excommunicationis et
interdicti respective, illorum contumaciâ
non obstante, et successive ad publicatio-
nem et invocationem, quatenus opus erit,
auxili brachii secularis sine remissione.

§ 6. Quatenus vero ad civitatem Lu-
canam praedictam et alia loca dictae Rei-
publicae subiecta tutus accessus non pa-
teat, per easdem praesentes tibi praeci-
pimus et mandamus, ut, constito de hoc
quantum tibi sufficere videbitur, te ad
aliquem locum proximum et securum
arbitrio tuo conferas, et ibi praedicta
omnia et singula de expressis mandato
et auctoritate nostris apostolicis facias,
geras et exequaris, et supradictos omnes,
ac ipsorum quemlibet, etiam absentes et
contumaces, ipsosque adeo antianos, ve-
xilliferum, consiliarios, officiales, indices
et ministros huiusmodi aliasque culpabiles
cites, moneas et requiras, ut praefertur,
per affixionem ad valvas aut per publica
edicta in duobus vicinioribus locis, ubi
tutus erit accessus, per te eligendis, ad se
praesentandum et excusandum, ut praesi-
mittitur, coram dicto magistro Octaviano
auditore, et ad omnes et singulos actus
in eâdem causâ usque ad sententiam in-
elusive faciendos, cum eâdem monitione,
quod ipsis non comparentibus procedatur
ut supra, ipsorum contumaciâ non ob-
stante, et contra quoscumque super praemis-
sis, ut praefertur, inquiras et proce-
das, culpabiles vero repertos respective
carceres, detineas et sufficientibus praee-
cedentibus iudiciis rigoroso examini sub-
iicias, vel in dictâ civitate aut alibi captos
sub bonâ et fidâ custodiâ teneas, vel, si
ita tibi expedire videbitur, ad aliam
Urbem nostram transmittas, seu ad praesi-
standum fideiressores de se praesentando

in eâdem Urbe coram eodem magistro Octaviano auditore, et inde sine illius expressâ licentiâ non recedendo, et aliâs arbitrio tuo cavendum, similiter cegas et compellas, aliaque geras, facias et exequaris, quae pro habendâ rei veritate necessaria fuerint, et quomodolibet opportuna; quidquid autem in praemissis repereris, in scriptis redigas, et processum manu notarii praedicti conficias, consequumque et in authenticam formam redatum ad nos quamprimum transmitti cures. Nos enim super omnibus et singulis praedictis plenam, liberam, amplam et omnimodam facultatem et potestatem, ac eam quam nos ipsi, si praesentes essemus, in praemissis exerceremus, eisdem auctoritate et tenore tibi concedimus et impertimur.

Mandatum de
eum episcopo
rendo.

§ 7. Mandantes propterea omnibus et singulis venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac aliis ecclesiistarum praelatis et personis ecclesiasticis quibuscumque, ceterisque nobis et Sedi praedictae in spiritualibus et temporalibus quoquomodo subiectis, in virtute sanctae obedientiae, et sub poenis arbitrio nostro declarandis, ut tibi tamquam nostro et dictae Sedis commissario in praemissis, et nominatim in illis in quibus tu eos ex parte nostrâ hanc ob rem requieris, pareant, faveant et assistant, nec non ad exequendum mandata nostra huiusmodi auxilium et favorem opportunum prompte praestent et exhibeant.

Obstantium
rogatio.

§ 8. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et in concilio generali de duabus dietis, aliisque apostolicis et in conciliis universalibus provincialibusque et synodalibus editis, generalibus et specialibus, constitutionibus et ordinationibus, neconon ecclesiarum, monasteriorum, ordinum, congregationum et institutorum quorumcumque, ac ipsins civitatis et Rei-

publicae Lucanae et quarumvis aliarum civitatum, terrarum et locorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, legibus, usibus et naturis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, dictae civitati et Reipublicae Lucanae, ac antianis, vexillero, consiliariis, officialibus, iudicibus et ministris, aliisque praedictis, tam coniunctim quam divisim, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus, ac consistorialiter, et aliâs quomodolibet in contrarium praemissorum etiam pluries et iteratis vicibus concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro sufficienti illorum derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio facienda aut quaevis alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis, et formam in illis traditam pro servata habentes, illis aliâs in suo robore permanens, ad praemissorum effectum, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque; aut si civitati et Reipublicae Lucanae huiusmodi, ac antiano, vexillero, consiliariis, officialibus et ministris, aliisque praedictis, communiter vel divisim, ab eâdem sit Sede indultum, quod ad parentum alicui cogi et compelli, aut quod moneri, requiri et citari, seu in iudicium eoram iudicibus ab ipsis non deputatis evocari, vel interdicci, suspendi aut excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenum et expressam ac de verbo ad ver-

buna de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet aliâ eiusdem Sedis indulgentiâ generali vel speciali, per quam praesentibus non expressam vel totaliter non insertam' effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua eiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris intentio specialis.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiv septembbris MDCXXXIX, pontificatus nostri anno xvii.

Dat. die 24 septembbris 1639, pontif. anno xvii.

DCLXV.

In idem argumentum, cum additione aliarum facultatum².

Venerabili fratri Caesari,
episcopo Civitatis Castelli,
Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Refert eau-
sam aliâ a se
episcopo Civita-
tis Castelli com-
missam.

§ 1. Nuper a nobis accepto, quod, occasione nonnullarum simultatum et controversiarum inter dilectos filios nostrum Marcum Antonium tituli S. Clementis S. R. E. presbyterum cardinalem Franciotum nuncupatum ecclesiae Lucanae ex concessione et dispensatione apostolicâ praesulem ex unâ, neconon antianos, vexilliferum iustitiae et Rempublicam Lucanam ex alterâ partibus vertentium, quae-dam in odium ipsius Marci Antonii cardinalis eiusque cardinalitiae et sacrae pontificalis dignitatis contemptum per antianos, vexilliferum et Rempublicam huiusmodi, seu ipsorum iussu vel permisso per eorum officiales et ministros commissa esse dicebantur, ex quibus iurisdictio et immunitas ecclesiastica violatur: nos, de praemissis diligenter inquire, ac iurisdictionem et libertatem ecclesiasticam adversus quoseunque violatores et

1 Edit. Main. legit expressa... inserta (R.T.).

2 Ex regest in Secret. Brev.

perturbatores asserere volentes, te nostrum et Apostolicae Sedis commissarium ad inquirendum super praemissis omnibus et singulis aliisqne in derogationem iurisdictionis et libertatis praedictae perpetratis, et forsitan perpetrandis, ac inde sequutis et forte sequendis, ad nostrum et Sedis Apostolicae praedictae beneplacitum, constituimus et deputavimus, tibique, ut quamprimum ad civitatem Lucanam te conferres, et ibi, vel in aliâ civitate et loco per te ad hoc arbitrio tuo eligendis, super praemissis diligentem informacionem caperes, ac processus contra antianos, vexilliferum praedictos, et alios dictae Reipublicae consiliarios, ministros et officiales et ceteros in praemissis culpabiles, eorumque complices et fautores, tam coniunctim quam divisim, formares, atque perficeres; ipsosque antianos, vexilliferum et alios praedictos, tam coniunctim quam divisim, etiam per edictum, si liber ad dictam civitatem non pateret accessus, citares, moneres et requireres ad comparendum per se vel legitime per procuratorem coram dilecto filio magistro Octaviano Raggio causarum curiae camerae nostrae apostolicae generali auditore, ac litterarum apostolicarum et censurarum, poenarumque ecclesiasticarum exequatore, ad docendum se citationi, monitioni et requisitioni huiusmodi paruisse, alioquin ad audiendum et declarare videndum se poenas, sententias et censuras ecclesiasticas contra similia perpetrantes communatas et inflictas incurrisse, vel ad dicendum causam quare praemissa facere non tenerentur et ad declarationem huiusmodi contra eos procedi non deberet; et ad omnes et singulos actus in causâ huiusmodi usque ad sententiam inclusive faciendos; utque processum super praemissis scribi et confici per notarium dicti auditoris generalis ad hoc per te assumptum, ac confectum

et in authenticam formam redactum ad nos quamprimum transmitti curares mandavimus, et aliás prout in nostris in simili formā Brevis die xxiv septembris proxime praeteriti desuper expeditis litteris, quarum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes¹, uberioris continetur.

*alias addit
tales.*

§ 2. Nunc autem, quo causa huiusmodi celerius cognoscatur et sine debito terminetur providere volentes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ maturâque deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, tibi harum serie committimus et mandamus, ut causam et causas praedictas super omnibus et singulis praemissis rebusque alis ex processu ante² fabricando quomodolibet resultantibus, cum suis et illarum incidentibus, emergentibus, annexisque et connexis, tam coniunctim quam divisim, et tam ad instantiam praedicti procuratoris seu promotoris fiscalis, quam ex inquisitione et officio, et aliás, prout tibi videbitur, motas et movendas contra antianos, vexilliferum, consiliarios, iudices, officiales et ministros praedictos, aliasque in dictis nostris litteris nominatos et expressos, et ceteros onnes alias in exequutione praesentium nominandos, in praemissis culpabiles, summarie, et de plano ac sine figurâ et strepitu iudicii, solâque facti veritate inspectâ, ipsisque tam coniunctim quam divisim, etiam³ per edictum publicum, constito etiam summarie et extra-judicialiter, et quantum tibi sufficere videbitur, de non tuto accessu, citatis, cognoscas, audias, decidias, et sine debito termines, ac antianos, vexilliferum, consiliarios, iudices, officiales et ministros dictae civitatis et Reipublicae Lucanae,

ac quoscumque alios culpabiles in praemissis repertos, in poenam excommunicationis maioris, a qua nonnisi a nobis et pro tempore existente Romano Pontifice praeterquam in mortis articulo constituti absolvi possint, aliasque poenas et censuras ecclesiasticas praedictas, neconon amissionis et privationis quarumcumque dignitatum, honorum, privilegiorum et indultorum, ac etiam iurum et bonorum quorumcumque, si qua forsan a Romanâ vel aliis ecclesiis et locis piis in feudum aut aliás quomodolibet concessa habent, incidisse et incurrisse declares et publishes; et, si antiani, vexillifer, consiliarii, iudices, officiales et ministri civitatis et Reipublicae huiusmodi infra terminum competentem a te eis praesigendum declarationi et publicationi per te faciendae non paruerint, et excommunicationem sic a te declaratam animo, quod absit, sustinuerint indurato, tunc, sententiam huiusmodi aggravans, civitatem Lucanam et quaecumque alia oppida, terras, castra et loca, universumque temporale dominium dietae Reipublicae, ecclesiastico interdicto supponas, ac supposita esse et fore nuncies et declares, aliaque omnia et singula in praemissis necessaria et quomodolibet opportuna geras, facias et exequaris, etiam omni et quacumque etiam non frivola appellatione, reclamatione, recursu, nullitate, etiam ex tribus, aliquaque remediis ordinariis et extraordinariis penitus et omnino remotis. Nos enim tibi desuper plenam, amplam, liberam et omnimodam facultatem et potestatem concedimus et impertimur.

§ 3. Non obstantibus, quoad ea quae praesentibus adversantur, litteris nostris praedictis, ac omnibus illis, quae in eisdem litteris voluimus non obstarre, neconon stylo curiae Romanae, ceterisque contrariis quibuscumque.

*Contraria da-
tozat.*

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,

¹ Lege habemus vel haberi volumus (R. T.).

² Forsan legend. a te pro ante (R. T.).

³ Forsan legend. etiam pro etiamsi (R. T.).

sub annulo Piscatoris, die xxx septembbris
MDCXXXIX, pontificatus nostri anno xvii.
Dat. die 30 septembbris 1639, pontif. anno xvii.

DCLXVI.

Declarat lapides cogoli vulgo nuncupatos, conflandae crystalli massae aptos, qui in Agro Romano ubivis etiam sub terrâ seu lapidicinis reperiuntur, comprehendendi inter regalia Sedis et camerae Apostolicae¹.

Urbanus Papa VIII.
ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Ad Romani Pontificis spectat officium, boni patrisfamilias exemplo, iura Sedis et camerae Apostolicae sarta teata, quantum cum Domino potest, conservare, et ne a quoquam indebite usurpentur sedulo providere.

Declaratio prout in rati- brica. § 1. Cum itaque nos artem conflandi massas crystalli, et inde specularia, cyathos et alia opera conficiendi in almâ Urbe nostrâ, benedicente Domino, ad utilitatem publicam introducere intendamus, et, sicut accepimus, in variis tenimentis et casalibus in Agro Romano existentibus lapides *cogoli* vulgo nuncupati conflandis crystalli massis inservientes reperiantur, qui de regalibus Sedis et camerae praedictae esse dignoscuntur; ne tamen hac de re apud imperitos dubitari contingat, et ut omnes praetextus ignorantiae, quo lapides huiusmodi contra fas et aequum usurpare et sibi appropriare volentes cupiditatem suam palliare possent, plane removantur, motu proprio, et ex certâ scientiâ ac naturâ delibera- tione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnes et quocumque lapides *cogoli* nuncupatos huiusmodi, qui in casalibus et tenimentis Agri Romani praet-

diti, ad quasvis personas et loca etiam pia et quantumvis privilegiatas et privilegiata spectantibus et pertinentibus, sive hue et illuc sparsi, sive coacervati, et tam in superficie terrae, quam intra illam et sub illâ, ac in fodiis et lapidicinis existunt et reperiuntur, ac in futurum existent et reperiuntur, fuisse et esse ac respective fore de regalibus Sedis et camerae huiusmodi, et ad eam pleno iure spectasse et pertinere, ita ut nemini prorsus licet dictos lapides ex tenimentis et casalibus ac fodiis et lapidicinis huiusmodi, absque speciali nostrâ et pro tempore existentis Romani Pontificis ac ministri ad exercitium artis praedictae et ad aperiendum fornacem seu fornae in dictâ Urbe pro eiusdem artis introductione et exercitio deputandi licentiâ, colligere, effodere, evahere, extrahere ac auferre, tenore praesentium declaramus, et, quatenus opus opus sit, decernimus.

§ 2. Inhibentes propterea omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus, sub poenis etiam personalibus et pecuniarioribus arbitrio personae in superintendenter artis huiusmodi per nos deputandae infligendis et applicandis, ne absque dictâ licentiâ lapides huiusmodi in locis praefatis, quovis praetextu, colore et ingenio, colligere, effodere, vel ex illis evahere extrahere et auferre audeant vel praesumant.

§ 3. Ae decernentes praesentes litteras, etiam ex eo quod quicumque in praemissis interesse habentes vel habere quomodolibet practendentibus illis non consenserint, minusve ad ea vocati, cilati et auditii, causaeque, propter quas praesentes litterae emanarunt, adductae et sufficienter aut etiam nullatenus iustificatae et verificatae fuerint, et ex quocumque alio capite, causâ, occasione et praetextu, de subreptionis, aut obreptionis, vel nullitatis vitio, aut intentionis nostrae, seu

Prohibito di- ctos lapides col- ligendi.

¹ Ex Regest. m Secret. Brev.

alio quocumque defectu notari, impugnari, infringi, invalidari, rescindi, in ius vel controversiam revocari, aut adversus illas quocumque iuris, facti vel gratiae medium impetrari, ac sic concessu quempiam in iudicio vel extra uti minime posse, sed easdem praesentes semper validas, firmas et efficaces existere et fore, plenamque roboris firmitatem obtinere et inviolabiliter observari, siveque desuper per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, et S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, ac quosvis alios quacumque auctoritate fungentes, in qualibet instantia semper et ubique, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari debere, ac irritum et inane, si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac, quatenus opus sit, nostrâ de iure quaesito non tollendo, necnon legibus, et municipalibus ac quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis personis et locis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis corumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum